
1 

6. Náboženství 

Římskokatolická farnost Morkovice 

Kněz je P. Jan Ston, kostelník Oldřich Churý zemřel 8. ledna 2016, funkci po něm převzal jeho syn Štěpán 

(který je i vnukem předchozího kostelníka p. Štěpánka) a jeho manželka Marie (dcera p. Štěpánka).  

Pokračovalo společenství modliteb živého růžence, modlitby matek a otců za děti, čtvrteční adorace, návštěvy 

kněze u nemocných farníků, hry dětí na faře atd. Náboženství se vyučuje ve škole ve čtyřech skupinách 

v pondělí a v pátek. Letos bylo ve farnosti 5 křtů, 12 pohřbů a 2 sňatky. 

Také letos proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, které se účastnilo deset skupinek. Pokračovaly i další sbírky: 

postní almužna pro charitu, sbírka sv. Petra, sbírka na Boží hrob v Jeruzalémě, na kněžský seminář, na církevní 

školství, na misie, na charitu, na aktivity arcidiecéze a  sbírka na křesťanská média. V rámci adopce na dálku 

podporujeme dvě děti na Haity. 

V průběhu celého roku probíhala oprava fary. V dubnu a květnu se začalo s přestavbou hospodářské budovy 

na klubovnu pro děti a začala i oprava fasády a schodů. V červnu se dokončovaly venkovní úpravy – vykopání 

drenáží, nátěry oken a úprava trávníku. V září se řešila vlhkost zdiva od pošty – odstranila se panelová cesta, 

proběhlo odkopání zeminy a závoz kamenivem. A v prosinci se odstranila mazanina na půdě a proběhlo 

zateplení stropů prvního patra. 

 

Církev československá husitská 

V čele Církve československé husitské stojí patriarcha a ústřední rada. Na diecézní úrovni je představitelem 

biskup, který diecézi spravuje spolu s diecézní radou. V čele náboženské obce stojí farář nebo administrátor a 

rada starších. Na každé úrovni správy jsou tedy rovnoměrně zastoupeni duchovní a laici. 

Církev československá husitská má 282 náboženských obcí, které jsou rozděleny mezi 6 diecézí se sídly v 

Praze, Hradci Králové, Brně, Olomouci, Plzni a Bratislavě. 



2 

7. Zapsané spolky a další organizace 

SDH Morkovice 

K 31.12. 2016 čítala členská základna celkem 136 členů, z nichž je 73 členů dospělých (17 žen a 56 mužů), 8 

je dorostenců a 55 dětí ve věku 4 – 14 let. Nejstarším členem je  bratr Karel Štětina, který 1.4. oslavil 

úctyhodných 90 let. 

Výbor pracoval pravidelně ve zvoleném sedmičlenném počtu: 

Starostka – Kristina Krejčí, DiS. 

Velitel – Vladimír Blaško 

Jednatel – Jaromír Kubíček 

Preventista – Bc. Pavel Krejčí 

Referent MTZ – Ondřej Janečka 

Hospodářka – Ilona Balšánková 

Vedoucí mládeže – Kristina Krejčí ml. 

a sešel se celkem desetkrát. Hlavními body výborových schůzí byla organizace a zajištění plnění plánu činností 

sboru a nastavených cílů. Jedním z významných bodů byla příprava na oslavy pořádané k příležitosti 130. 

výročí založení našeho sboru, které se budou konat 4.-5.8. 2017. Taktéž členové výboru projednali udělení 

čestných uznání, vyznamenání a medailí členům sboru. 

 
část členů, kteří na valné hromadě přebrali ocenění 

1.července proběhla členská schůze za účelem organizační přípravy hasičského výletu a zvolení nového 

velitele, kterým se stal bratr Vladimír Blaško. 

Zástupci výboru se účastnili 4 okrskových schůzí, a to: hodnotící 19.2. v Morkovicích, 15.4. v Uhřicích , 19.6. 

v Morkovicích a 23.9. v Prasklicích. 



3 

Jako rozhodčí mládeže pracovala sestra Mgr. Lenka Stojanová a Eva Žemžulová, ke kterým se v loňském roce 

přidal Pavel Trněný, coby rozhodčí PS. 

Eva Dopitová se zúčastnila přeškolovacího kurzu preventistů a také spolu se Zdeňkem Vašíčkem školení 

vedoucích mládeže. 

Rok 2016 tradičně zahájili návštěvou plesu pořádaného SDH Bedihošť. Únor patřil masopustnímu průvodu 

městem. Podařilo se tuto tradici povýšit o obřad „Požádání starosty města o udělení ostatkového práva“ a o 

pořízené nové tradiční masky. Duben byl ve znamení sběru kovového odpadu a vyřazených elektrospotřebičů. 

Této výdělečné činnosti se věnovali ještě jednu sobotu v říjnu. Konec dubna a květen patřil mezi ty nejnabitější 

měsíce. Postavili i pokáceli na nádvoří máj, kde opět nechyběly soutěže pro zúčastněné, a to turnaj v ruských 

kuželkách a střelba ze vzduchovky. Dále uspořádali dvě soutěže. 30.4. to byl již IV. ročník závodu v běhu na 

60 m s překážkami „Šedesátky v Morkovicích“ opět konaný pod záštitou poslankyně poslanecké sněmovny 

parlamentu ČR Ing. Marie Pěnčíkové. Soutěžilo celkem 80 závodníků v pěti kategoriích. Druhou soutěží byl 

V. ročník soutěže dospělých v požárním útoku „O putovní přilbu Josefa Vašiny“. O stupně vítězů zde soutěžilo 

14 družstev mužů, 9 družstev žen a 2 družstva starších pánů. Kategorii mužů vyhrál s časem 17,09 s tým 

z Mladcové, ženskou kategorii vyhrály Pravčice s časem 19,25 s a kategorii starších pánů to byl s časem 

18,71 s „Drink tým“. 25. června se spolu s Městem podíleli na pořádání Morkovských hodů. Hasičský výlet 

se konal tradičně v sobotu 6. srpna a pokračoval večerní zábavou až do brzkých ranních hodin. V neděli po 

výletě mladí hasiči se svými vedoucími opět vyrazili na týdenní letní soustředění do Rekreačního střediska 

pod Templštýnem. 24.9. se hasiči již tradičně věnovali pořádání XI. ročníku Závodu požárnické všestrannosti 

konaného pod záštitou poslankyně poslanecké sněmovny parlamentu ČR Ing. Marie Pěnčíkové. Opět byla 

hojná účast, přijela k nám družstva z Kroměřížska, ale i Vyškovska v celkovém počtu 59 družstev. Po delší 

době obě kategorie mladších i starších žáků vyhrála morkovská družstva.  

 
družstvo žen při soutěži v požárním útoku 

 

  



4 

Členové se stále zúčastňují hasičských výletů okolních 

sborů. Navštívili všechny výlety v okrsku, také byli 

v Osíčanech. Jedná se o úžasnou tradici, kterou nám 

závidí snad celá republika. 

 

 
 Ke sboru dobrovolných hasičů a také ke sportovní přípravě členů JSDH patří samozřejmě požární 

sport. Ve sboru v loňském roce působilo jedno družstvo mužů, žen a dorostenek. Starší páni za pomoci SDH 

Počenice, Pornice a Uhřice pokračovali i loni nadále v týmu zvaném Sací tým. Jednou z našich chloub je 

vysoké členství mládeže, které se neustále točí kolem šedesátky dětí.  

Členové sboru se také věnovali zhodnocování majetku, ať už sborového nebo městského. Jednou 

z nejviditelnějších změn byla rekonstrukce umývárny a sociálních zařízení, což bylo financováno z rozpočtu 

města v celkové výši cca 400 tisíc Kč. Celé dílo bylo dokončeno přemalbou chodeb členy sboru. Souběžně 

s rekonstrukcí proběhla vlastními silami oprava nepojízdné Avie. K tomuto kroku se rozhodli členové sami, 

neboť oprava firmou byla vyčíslena na 78.200 Kč. V současné době Avie už má platnou technickou prohlídku 

a celkové náklady byly pouze 8.200 Kč. Zbrojnice se ještě vylepšila o provedené nábytkářské práce (věšáková 

stěna, úklidová skříň a kuchyňská linka v umývárně). 

 
                                                               oprava Avie 

 

Mladí hasiči se loni zúčastnili celkem: 

• 13 soutěží družstev (branné závody, požární útoky, štafety a uzlování) po okresu Kroměříž a v 

jeho blízkém okolí v kategoriích mladších, starších i přípravce. 

• 9 soutěží jednotlivců, tj. běhu na 60 m s překážkami po celé Moravě od Brna přes Olomouc, Šumperk,  

Ostravu až po Prahu a Jablonec nad Nisou. Mezi tyto soutěže patřil i halový pohár, kde naši zástupci 

opět sklízeli úspěchy: 

o Mladší žákyně: Natálie Podrazilová 2. místo, Aneta Horáková 8. místo 

o Mladší žáci: Vít Vymazal 3. místo, Michael Janík 11. místo 

o Starší žákyně: Kamila Krejčí 1. místo, Kateřina Borovičková 2. místo 



5 

• dorostenky Zuzana Žemžulová, Kamila Krejčí a Kateřina Borovičková se zúčastnily 10 soutěží 

„Českého poháru Rebel“ a „Xflame poháru“ tj. běhu na 100 m s překážkami. Děvčata se v rámci české 

reprezentace zúčastnila i 2 mezinárodních soutěží a to Visegradského poháru v Ostravě a v Polské 

Lubiance . Mladší dorostenka Kateřina Borovičková se celkově umístila na 1. místě v „Xflame 

poháru“ a 2. místě v „Českém poháru“. Střední dorostenka Kamila Krejčí se celkově umístila na 1. 

místě v „Xflame poháru“ a 2. místě v „Českém poháru“. Starší dorostenka Zuzana Žemžulová se 

celkově umístila na 3. místě v „Xflame poháru“. 

Samozřejmostí našeho soutěžení byla účast na postupové hře Plamen a dorostu. V loňském okresním kole, 

které se konalo 14.-15.5. v nedaleké Chropyni na atletickém stadionu, družstvo mladších žáků vybojovalo 1. 

místo a družstvo starších žáku místo 2.  Tímto skvělým umístěním družstvo starších žáků získalo již 8. postup 

do krajského kola v řadě za sebou. To se tentokrát konalo 11.-12.6. v Horní Lidči. Výkon našeho družstva 

stačil na 8. místo. Do krajského kola také z 1. místa okresního kola postoupilo družstvo dorostenek, které nás 

velmi překvapilo. Za svůj pilný trénink bylo odměněno. Družstvo dorostenek svou kategorii vyhrálo, a tak 

postoupilo na Mistrovství ČR do Českých Budějovic, které se konalo 4. – 5.7. 2016 dorostenky soutěžily 

v běhu na 100 m s překážkami, ve štafetě 4x100m, v požárním útoku a ve znalostním testu. Holky bojovaly 

do posledních chvil a zajistily si tak krásné 3. místo. 

 
stupně vítězů na Mistrovství ČR - dorostenky 

 

Dalším velkým úspěchem loňského roku bylo medailové umístění Kamily Krejčí na Mistrovství světa dorostu 

v požárním sportu, které se konalo 17. – 20.8. 2016 v Ostravě na Vítkovickém stadionu. V kategorii střední 

dorostenky získala bronzovou medaili v disciplíně výstup na cvičnou věž. Jen je škoda, že tuto medaili Kamča 

i Kačka Borovičková nerozšířily v disciplíně běh na 100 m s překážkami. Po suverénním výkonu v základních 

kolech si obě ve finále doběhly pro 4. místo. Tak alespoň svými výbornými výkony pomohly družstvu 

dorostenek k získání 3. místa. Nesmíme také opomenout, že letošního Mistrovství světa se zúčastnila také v 

„B“ týmu Zuzana Žemžulová, která suverénně ukázala světu, jak se při štafetě hasí.  



6 

TJ SOKOL Morkovice 

Výbor 

Výbor Tělocviční jednoty Sokol Morkovice pracoval ve složení starosta Pavel Gavenda, místostarosta Pavel 

Mich, jednatel Petr Tlach, hospodářka Jitka Pavlíková, náčelník Tomáš Kocourek. 

V rámci Sokola působily oddíly stolního tenisu, šachový oddíl, volejbalový oddíl žen, kapela Old trash Titans 

(Slayer-revival) a v sokolovně také probíhá pravidelné cvičení žen. 

  
volejbalistky stolní tenisti 

 

 
kulečníkový turnaj 

šachisti při soutěžním zápase  

  
pořádající „sokolky“ při dětském karnevalu pálení čarodějnic v sokolské zahradě 

 



7 

Bike Triatlon Morkovice 

Před sezonou se Pavel  Žák, Tomáš  Petříček, Stanislav  Pektor a Miroslav Urbánek zúčastnili soustředění v 

italském Toskánsku. Účelem týdenního kempu bylo najet potřebný objem kilometrů po rovině i v kopcích, 

aby doladili formu a byli připraveni na první závody. 

 

Stručné zprávy z některých závodů 

Koncem měsíce března se zúčastnili prvního závodu, kterým bylo silniční kritérium Trofeo Cinneli v 

jihomoravském Hlohovci. Premiérové vítězství v sezóně získal Pavel Žák. 

Chřibská 50ka : na této jarní klasice se povedlo urvat vítězství na krátké trati Tomášovi Petříčkovi. Na dlouhé 

trati bohužel kvůli defektu dobře rozjetý závod nedokončil Pavel Váňa. Pavel Žák na trati drobně zabloudil a 

tak dojel na 7. příčce celkového pořadí. 

 



8 

MTB Král Záhoria. Závod Karpaty MTB tour na těžké technické trati vítězí Pavel Žák, když za sebou nechává 

Honzu Fojtíka. 

Rohálovská 50ka: Závod se  nepovedl  jako v předchozích  letech, ovšem 4. místo Pavla Žáka a 8. místo 

Tomáše Petříčka přispěli k tomu, že spolu s Radimem Bartákem obsadili 3. místo v soutěži teamů. 

Šela Maraton (Mistrovsví ČR v MTB maratonu). V mistrovském závodě na 95km, kde se sešla kompletní 

česká špička včetně olympijského vítěze Jaroslava Kulhavého, se náš Pavel Žák ještě na 80km trati pohyboval 

na 15. místě a vypadalo to na hezký výsledek v mistrovském závodě, bohužel Pavla poskytl defekt zadního 

kola a závod nemohl dokončit. O to více se, ale dařilo Tomu Petříčkovi na trati 50km, kde si s přehledem dojel 

na nádvoří hradu Helfštýna pro vítězství a nechal za sebou více jak 500 soupeřů. 

Pepi Maraton Velké Karlovice : V závodě se projevila aktuální dobrá forma Pavla Žáka, který sváděl rovný 

souboj s profesionály bratry Fojtíky, v těsném finiši s nimi prohrál o pouhé vteřiny a obsadil 2.místo v 

prestižním závodě na Valašsku. 

Mamut Bike Tour: Přerovská MTB klasika a Tomáš Petříček obsazuje 3. místo na trati 50km. 

ABB cup 50km: Na tento horský závod do Jablonce nad Nisou se vydali Pavel Žák a Pavel Váňa. Vedlo se 

jim skvěle a obsadili 1. a 3. místo ve své věkové kategorii. 

Bikefest Kálnice : Slovenský MTB maraton v rámci bajkového festivalu. Na startu se sešla profi konkurence 

a skvěle se vedlo Pavlu Žákovi, který obsadil celkově 4. místo a těsně za sebou nechal několikanásobného 

vítěze Drásala Honzu Jobánka. 

Milovická 50ka : Téměř domácí závod v Chřibských kopcích. Pavel Žák těsně nestačil na Jana Fojtíka a obsadil 

2. místo, Tomáš Petříček doplnil stupně vítězů dojezdem na 3. místě. Výborná reprezentace v regionálním 

závodě. 

 

Nivnická 50ka : Druhý závod Karpaty MTB tour. Forma našich jezdců v tomto závodu byla vynikající, ovšem 

chyběla trocha toho štěstí. Pavel Žák jel před cílem s mírným náskokem na vedoucí pozici a bohužel těsně 

před cílem přejel odbočku, toho využil jezdec na druhé pozici Petr Šťastný a našeho jezdce připravil o vítězství. 

Na výborném 2. místě dokončil závod Tomáš Petříček. 



9 

Bike Maraton Drásal: Na trati 115km nás reprezentoval Pavel Žák, ale velké vedro mu příliš nesedlo a tak 

obsadil „až“ 12. místo v celkovém pořadí a 3. místo v kategorii do 30 let. Na trati 50km si skvěle vedlo duo 

Pavel Váňa a Tomáš Petříček, Pavel obsadil skvělé 3. místo celkově a Tomi skončil celkově 5. Pekelné počasí 

si užil na trati 177 km Ondra Bucňák, který závod dokončil po skoro 11 hod. 

Etapový závod MTB Trilogy Broumovsko: Na tento 4 denní závod, který je považován za nejtěžší vícedenní 

závod v ČR, se vydali ve složení Pavel Žák, Stanislav Pektor a Pepa Strelec. Bez předchozích zkušeností s 

etapovými závody nevěděli, co od náročného klání čekat a tak k závodu přistupovali s respektem. Ovšem 

extrémní náročnost etap našim sedla perfektně. Pavel Žák obsadil v celkovém pořadí tohoto závodu 3. místo a 

to nestačil pouze na profesionály Michala Kaněru a Jakuba Šilara. Stanislav Pektor dokončil na 43. místě a 

Pepa Strelec obsadil 141. místo. Na tomto podniku si závodníci sáhli na opravdové dno svých sil a vyzkoušeli 

si, jak je náročné závodit několik dní po sobě. 

 

pád Pavla 

Žáka 

 

Otevřené mistrovství střední Evropy v silničním maratonu Okolo V ysokých Tater:  Silniční závod na 200km, 

při kterém obkroužíte celé Vysoké Tatry, absolvoval Pavel Žák a Stanislav Pektor. Pavel dorazil do finiše 

závodu ve vedoucí 20ti členné skupince a s minimální ztrátou na vítěze obsadil 17. místo 

Triatlon Morkovské Chlap : Domácí závod zahájil pro některé naše závodníky sezónu triatlonů. Pavel Žák 

zajel svůj první triatlon sezóny na 5. místě, když na 2. místo absolutně chybělo pouhých 35 vteřinek. Další 

naši borci zvládli Morkovského chlapa také výtečně: Tomáš Horák 12., Marek Krejčíř 14., Stanik Pektor 18. 

a Miroslav Urbánek 19. místo. 

Triatlon Holešovman: Velký úspěch morkovských na tomto závodě. Naše štafeta ve složení plavání - Zdenek 

Chvátal, cyklistika - Tomáš Petříček, běh - Tomáš Navrátil, nedala soupeřům šanci a obsadila 1. místo. V 

kategorii jednotlivců zvítězil Pavel Žák, který suverénním výkonem porazil o více jak 4 minuty 

několikanásobného vítěze tohoto závodu Radka Šíbla.  

Triatlon Valachy Man: Na tomto závodě se sešlo více jak 600 triatletů, ovšem nebylo to jen o kvantitě, ale také 

o kvalitě. Na startu stála řada reprezentantů v čele s olympionikem Janem Čelůstkou, nebo bikery profesionály 

bratry Fojtíky. V této konkurenci se skvěle prosadil Pavel Žák, když obsadil skvělé 6. místo. 



10 

Morkovské bajk 

Krásné počasí a dobrá pověst závodu přilákaly první dubnovou neděli do Morkovic rekordní účast bajkerů a 

to celkem 360 závodníků. Závod byl poprvé zařazen do seriálu Karpaty MTB tour a tak se u nás v Morkovicích 

rozdávali první body do celkového hodnocení. Součástí závodu byli i dětské závody od kategorie 2-3 letých 

dětí na odrážedlech až po 14-15 leté starší žáky. 

Ve dvaceti sedmi kilometrovém závodě zvítězili Dominik Trnka a Alexandra Olivová, v hlavním závodě na 

47 km zvítězil mezi muži Petr Šťastný a mezi ženami Denisa Stodůlková. Nejlepší z našich byl tradičně Pavel 

Žák, který tentokrát skončil na pátém místě. 

 

Morkovské chlap 

Tento triatlonový závod, stejně jako závod Morkoman, spolupořádá oddíl se Sokolem a městem Morkovice-

Slížany. Závod dokončilo 197 účastníků, zvítězili Jiří Klíma a Jana Žaludková. 

 

celkový vítěz závodu 

Jiří Klíma 

 



11 

Morkoman 

Závod v olympijském triatlonu se letos konal 20. srpna. Zúčastnilo se ho 10 žen a 64 mužů, kteří bojovali na 

klasické trati 1500 m plavání, 40 km kolo a 10 km běh. Vítězi se stali Helena Kotopulu v čase 2:31:44 a Vít 

Svozil, který dosáhl času 2:14:00. 

 

nejlepší účastníci 

závodu z pořádajícího 

oddílu 

 

Morkovské běh 

Závěrečné akce sezóny v Morkovicích se zúčastnilo 50 běžců, kteří museli zdolat náročnou trať přes kopec 

Kleštěnec. Výborně oddíl reprezentoval náš odchovanec Tomáš Navrátil, který obsadil 2. místo v celkovém 

pořadí. 

 

  



12 

Český svaz včelařů 

Organizace měla v letošním roce 34 členů a zaznamenala mírný nárůst včelstev na 447. Velmi dobře začali 

pracovat noví členoví výboru Jarmila Balážiová a Milan Burša. Nákazová situace byla poměrně příznivá, i 

když na jaře se musela některá včelstva přeléčit. Dotace od města Morkovice-Slížany ve výši 15 000 Kč byla 

celá věnována na zlepšení zdravotního stavu včelstev. Vyzimování bylo také dobré a byl zaznamenán pouze 

průměrný úhyn. 

Výnosnost medu byla v roce 2016 dobrá, stejně tak jako výtěžnost vosku a propolisu.  

Členové organizace se podíleli na jarní a podzimní výstavě ve městě, také se předvedli na Dni dětí, který 

uspořádal Sokol Morkovice. 

Myslivecká sdružení 

Myslivecké sdružení Morkovice 

Spolek hospodaří na 690 hektarech a má 15 členů. Předsedou je Zdeněk Bareš, mysliveckým hospodářem 

Jaromír Žemžula. V tomto roce se členové snažili udržovat a navyšovat kmenové stavy zvěře, což je přímo 

spojené se zvyšováním úživnosti honitby. Proto vysadili 300 stromů, vyčistili 1 ha remízu a celkově 

odpracovali 1001 brigádnických hodin. Uspořádali v sokolovně také tradiční myslivecký ples. 

Ostatní myslivecká sdružení 

Na katastru města hospodaří v dalších třech honitbách ještě Myslivecké sdružení Pačlavice, myslivecké 

sdružení Lipina Počenice a Myslivecké sdružení Javor. 

 
Myslivecké sdružení Pačlavice 

 



13 

Český svaz chovatelů 

Pro každého chovatele je úspěchem, když se mu povedou první zimní odchovy králíčat, vyklubou se krásná a 

zdravá kuřata, anebo holubi vysedí holoubata. Kuřat a holoubat se vylíhlo nespočetně mnoho a taktéž se 

narodilo i velké množství králíčat, ze kterých se nakonec vybralo a zaregistrovalo 44 králíčat. Členové 

samozřejmě pouze nesledovali novou generaci, s narozením zvířat bylo spojeno velké množství práce, jako je 

pravidelné každodenní krmení, sušení sena, čištění chovatelských zařízení, pořízení a uskladnění krmiv na 

následující rok.  

V průběhu léta začaly výstavy. Naše organizace bohužel výstavu neuspořádala. V okolních obcích výstavy 

pořád probíhaly a naši chovatelé na nich vystavovali své nejlepší kousky. Za zmínku stojí místní výstava ve 

Zdounkách, ve Vyškově, ve Švábenicích a okresní výstava v Kroměříži. Výstav jsme se nejenom zúčastnili, 

ale získali i čestné ceny za svá zvířata. Konkrétně Procházka Zbyněk, Klímek Radim a Bc. Krejčí Pavel. Za 

zvláštní zmínku stojí nejlépe oceněné zvíře našich chovatelů, a to kohout zdrobnělé wyandotky oranžově 

vlnité, který na okresní výstavě v Kroměříži získal 96 bodu a byl nejlépe ohodnocenou drůbeží výstavy.  

Další akcí byl aukční kozlí trh plemenných kozlů, který se konal ve středu 14. září. Bylo zde přihlášeno 21 

kozlů. Nakonec bylo předvedeno pouze 18 kozlů od 9 chovatelů. Šampiónem plemene česká bílá koza se stal 

kozel číslo 13 od chovatele Vančury Lukáše ze Dřínova. Za plemeno česká hnědá koza zvítězil kozel číslo 20 

od chovatele Musila Jana z Tetětic.  

Český zahrádkářský svaz 

Organizace má 22 členů, novým členem výboru se stal Evžen Najman.  

30. května pořádali zahrádkáři přednášku spojenou s besedou o pěstování květin a bylin, o aranžování květin. 

Přednáška se také zabývala sběrem, sušením a přípravou rostlinného materiálu pro další využití k vazbě. 

Přednášela Vlasta Čablová, která je odbornou instruktorkou Územního sdružení Českého zahrádkářského 

svazu Kroměříž. Zúčastnilo se 18 zájemců, kteří si z přineseného materiálu vyzkoušeli vlastní vazby. 

Zpracovna ovoce zahájila činnost 3. září. Provozní doba byla středa 16 – 18 hod a sobota 14 – 16 hod. Činnost 

byla ukončena 29. října. Tržby byly 16 679 Kč, náklady na obsluhu 11 150 Kč, čistý zisk 5 529 Kč. 

Fotbalový klub FC Morkovice 

Výbor FC pokračuje ve složení zvoleném na valné hromadě dne 11.4. 2015. Prezident Petr Jablunka,  jeho 

zástupce a sekretář ing. Jan Bleša, členové výboru Martin Oplt, Jiří Juřena, Ivo Síleš a David Frkal. Luděk 

Zapletal zastává funkci hospodáře ve sportovním areálu a Jana Vymazalová hospodářky na tribuně a v šatnách. 

Hlavní ekonomkou je od roku 2016 ing. Stavinohová, pokladnu na hřišti vede Romana Jablunková, stejně jak 

vyřizování dotací. Úhrady přes účet Vlaďka Nedbalová,  pokladnu při utkání mužů „A“ Antonín Kvinta a 

mužů „B“ Katka Hrabánková. Hlasatelem při utkání mužů „A“ je ing. Jaromír Stavinoha, kameru obsluhuje 

Petr Jablunka ml. nebo Petr Škrabal. Předsedou revizní komise je ing. Josef Uchytil a kronikářem Karel 

Polášek. 

Muži A 

Po podzimní části soutěžního ročníku 2015 – 16 je družstvo se stejným bodovým ziskem na 2. až 4. místě za 

vedoucím Holešovem. V jarní části soutěže se střídala vítězství s porážkami a výsledkem bylo konečné 6. 

místo se ziskem 43 bodů. Zvítězil Holešov a poprvé ve své historii postoupil do divize. Krajský přebor opustily 

Napajedla a Slušovice. 

Trenér Radek Barnet, vedoucí družstva Petr Jablunka a zdravotník Romana Jablunková zahájili s družstvem 

nový soutěžní ročník 2016-17. Odešel útočník Doležel a tak většinu branek stříleli záložníci. Stačilo to 



14 

v polovině soutěže na 6. místo.  Tabulku krajského přeboru vedou Luhačovice před Stráním, na konci tabulky 

jsou Chropyně, Fryšták a Kelč. 

Muži B 

Na 8. místě skončilo „B“ v soutěžním ročníku 2015 – 16.  Ukončení startu v záložním družstvu bývalých 

„hvězd“ morkovského fotbalu M. Vymazala a S. Majdy přeneslo odpovědnost na hráče střední generace. Jarní 

část soutěže byla ještě v pořádku. Podzimní část nového ročníku 2016-17 se nesla  ve znamení malého počtu 

hráčů především díky zraněním a také malého počtu náhradníků v A družstvu, kteří tak nemohli vypomáhat 

především na hřištích soupeřů. Umístění na 10. místě po podzimní části je varovné, vedení družstva, Martin 

Oplt a Jiří Řezáč, se musí v přípravných zápasech snažit družstvo zkonsolidovat.  Tabulku vedou Buchlovice 

před kdysi druholigovým Starým Městem, 13. jsou Prakšice a poslední O.N.Ves. 

Dorost 

Konečné 9. místo v závěrečné tabulce ročníku 2015-16 bylo posunem k lepšímu. Spolupráce s dorostenci 

Sokola Zlobice vyřešila malý počet hráčů a trenér Ivo Síleš mohl řešit jen fotbalovost svých svěřenců. KS 

skupinu B dorostu vyhrálo družstvo Koryčan před Kvasicemi. Na konci byly Boršice a Lutopecny.                                                                                                                         

Do nového soutěžního ročníku dorostlo několik starších žáků  a  s  nimi „přestoupil“ i jejich  trenér Jiří Juřena. 

Pod jeho vedením jsou dorostenci na 10. místě s 15 body, na konci D. Němčí se 7 a Nedachlebice se 3 body. 

Soutěž v polovině vede Hulín před Jarošovem. 

Starší a mladší žáci 

Jarní část soutěžního ročníku 2015-16 trénoval starší Jiří Juřena a mladší Ivo Síleš s Laďou Blaškem. Obě 

družstva skončila na předposledních 11. místech. V obou zvítězili žáci Bojkovic.  Za námi byla družstva 

Slovácka – dívky u starších a Napajedla u mladších. 

Nový soutěžní ročník 2016-17 přinesl změnu na trenérských postech. Obě družstva mají na starosti Ivo Síleš 

a Vladimír Blaško. Mají dostatek hráčů, ale málo fotbalistů. Z veleúspěšné přípravky odešly na přestup 4 hráči 

do SK HS Kroměříž a 3 do MFK Vyškov. Tomuto stavu odpovídají i výsledky a postavení v tabulce. Po 

podzimní části soutěže jsou obě družstva bez bodu na posledním 10. místě. Snad jim možnost přípravy v hale 

přes zimu pomůže a může to být jen lepší. 

Přípravky 

V jarní části soutěžního ročníku 2015-16 hrála starší přípravka finálovou skupinu OP Kroměříž. Pod vedením  

Františka Moronga skončila na 3. místě s 20 body, zvítězily Prusinovice. V polovině soutěžního ročníku 2016-

17 je družstvo na 8. místě.  Vede Slavkov p.H. před Loukovem a Chvalčovem. Druhým trenérem je Zbyněk 

Kvinta. 

Přípravka mladší. V konečné tabulce ročníku 2015-16 skončila na 4. místě. Trenérem byl Zbyněk Kvinta. Po 

podzimní části nového soutěžního ročníku je na 2. místě, jen o bod za prvními Ludslavicemi. Trenérem je 

Miloš Tesař. 

Přípravka školička. Utkání se hrají formou turnajů. Na podzim 2016 jich bylo celkem 6, z toho dva 

v Morkovicích. Tabulka se nepíše, jde o radost ze hry a získání základů hry zvané fotbal. Trenérem je Josef 

Hrušák. V halovém turnaji pořádaném OFS Kroměříž v lednu 2017 v Morkovicích z 8 družstev skončili naši 

na 3. místě. 

Všem družstvům přípravek pomáhá paní Radka Šestáková 

Hokejový klub HC Wild Bruins 

Předsedou je Petr Sumec, členy výboru Karel Ivánek a Jaroslav Hájek. Tým, v jehož řadách je zhruba polovina 

hráčů z Morkovic-Slížan, se i v sezóně 2015/16 účastnil Hoby Extra Ligy Vyškov. V létě probíhala příprava 



15 

na další ročník soutěže, a to především ve sportovní hale při florbalových utkáních. Od září potom opět začaly 

pravidelná utkání v rámci HEL Vyškov. 

 

Tenisový klub 

Předsedou klubu zůstává Luboš Jančík. Členové výboru Jaroslav Horák, Jiří Vysloužil. Předseda revizní 

komise Josef Uchytil, členové RK Vlastislav Bayer a Stanislav Foltýn. 

Hospodaření klubu: příjmy byly 93 462 Kč, z toho dotace z města 56 500 Kč, 20 000 Kč smlouvy o propagaci, 

15 900 Kč členské příspěvky, 1 060 Kč pronájem kurtů a 2 Kč úroky. Výdaje 96 991 Kč, z toho 35 550 

pronájem sportovní haly, 18 180 nákup antuky a dalšího vybavení. 

 

Dana Bayerová při „Turnaji Hany Růžkové“ 

 

Klub uspořádal tři otevření turnaje na svých kurtech a čtyři turnaje uzavřené, určené pouze pro své členy. Také 

se zapojil dvěma družstvy do regionální ligy MELTA. „Áčko“ se umístilo na pátém místě, „béčko“ na 

posledním, devátém místě. 



16 

Kynologický spolek Morkovice 

Předsedkyní je Bc. Lenka Štěpánková, místopředsedkyní Iveta Navrátilová, hospodář Bc. Dana Čubová. 

Revizní komise je ve složení Martin Brňovják, Jan Vaculík a Zbyněk Štrych. 

Spolek byl založen v roce 2014, ke konci roku 2016 sdružuje 21 členů. 

Celkové příjmy spolku roce 2016 byly 57 541 Kč, celkové výdaje 52 380 Kč. 

Spolek pořádal několik kurzů poslušnosti. Kurzy byly dvanáctihodinové a základním cílem bylo seznámit 

psovody se základní poslušností, socializací a výchovou jejich psa. Psovodi se dozvěděli o komunikaci mezi 

psy, o chování psů v různých situacích a o tom, kdy a jak psa chválit nebo kárat. Kurzy absolvovalo 82 týmů 

(pes + člověk). 

Probíhaly také pravidelné nácviky obrany. Celkem bylo zapojeno 26 psů, z nichž úspěšně složilo zkoušku 

z výkonu 22 psů. 

Na základě požadavků zájemců probíhaly také nepravidelné přípravy psů na výstavy. 

Dne 25.6. uspořádal spolek první závody „O pohár starosty Morkovic-Slížan. Bylo přihlášeno 20 závodníků 

s 22 psy. Závodilo se v kategoriích poslušnosti a v kategoriích obran dle Národního zkušebního řádu.  

 

JK RANCH Pančocha 

Již několik let existuje v osadě 

Pančocha jezdecký oddíl JK 

RANCH Pančocha pod vedením 

Tomáše Roubíčka. Klub pořádal 3. 

září setkání veteránů jezdeckého 

oddílu TJ Postoupky. 
 

 



17 

8. Hospodářství 

Agrodružstvo Morkovice 

Vedení družstva je stejné jako v roce 2015.  Družstvo mělo 112 pracovníků s průměrnou mzdou ve výši 

28 573 Kč/měsíc. Průměrná hodinová mzda byla 151,42 Kč. 

Převažující předmět činnosti je rostlinná (obiloviny, olejniny, cukrovka) a živočišná výroba (mléko), obchodní 

činnost a pomocná výroba (míchárna krmných směsí). 

 příjem v roce 2016 počet zaměstnanců v roce 2016 

zemědělská výroba 223 152 000 Kč 110 

práce a služby 7 318 000 Kč - 

obchodní činnost 642 000 Kč 2 

Celkem  231 112 000 Kč 112 

 

V minulých letech probíhala restrukturalizace výroby, která se promítla takto: 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

obiloviny (ha) 3 000 2 993 3 027 3 058 3 004 2 897 2 737 

cukrovka (ha) 202 210 187 244 272 198 313 

krmné plodiny (ha) 694 762 652 599 675 645 602 

ostatní (ha) 1 202 1 061 1 147 1 113 1 044 1 207 1 328 
        

skot celkem 1 541 1 533 1 550 1 570 1 634 1 677 1 636 

u toho krávy 806 792 830 826 842 833 842 

 

Intenzita výroby se měnila následovně: 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

pšenice (t/ha) 7,5 9,5 5,0 7,4 9,3 9,11 8,73 

ječmen (t/ha) 5,0 7,8 5,6 6,2 7,7 7,55 6,52 

cukrovka (t/ha) 74,5 86,0 75,5 85,2 91,0 87,3 88,20 

dojnice (l/rok) 8 555 8 850 8 814 9 100 9 304 9 673 9 703 

 

Hospodaření 

V roce 2016 dosáhl podnik zisku 29 074 000 Kč před zdaněním, daň z příjmu činila 4 616 000 Kč. 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

tržby za prodej zboží 582 618 628 657 631 620 642 

tržby za prodej vl. výrobků 191 470 228 107 245 352 211 257 229 453 247 321 230 470 

z toho tržby rostlinná výroba 119 962 149 027 177 351 137 348 143 120 173 223 161 415 

 - cukrovka 11 063 17 592 14 942 18 527 9 669 25 279 19 435 

 - obiloviny 78 433 104 554 94 505 76 720 133 451 112 480 99 441 

tržby za mléko 49 778 58 888 53 768 63 772 74 141 61 436 55 277 

tržby za zvířata 2 338 2 084 3 452 4 771 5 507 4 898 4 476 

tržby nezemědělská činnost 12 413 12 282 5 378 295 213 201 192 

z toho drůbež 12 014 11 943 5 024 0 0 0 0 

tržby za práce a služby 6 290 5 585 5 016 4 904 5 169 6 200 7 318 

aktivace 9 329 6 819 8 794 7 018 6 805 -7 166 -10 814 

změna stavu zásob -12 255 25 999 -27 894 16 305 27 123 5 076 13 707 

výnosy finančních investic - - - 517 235 392 314 

výnosové úroky 360 478 377 182 244 224 143 

jiné provozní výnosy 40 420 38 656 40 241 41 967 46 714 41 495 43 125 

 

 



18 

Rostlinná výroba 

Výsledky rostlinné výroby podle jednotlivých plodin v tisících korun: 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

pšenice 7 418 26 618 12 401 2 747 26 784 20 114 4 514 

ječmen 3 594 9 948 7 078 10 195 12 052 13 629 8 692 

kukuřice -6 358 7 138 10 137 2 352 187 -2 291 1 042 

hrách -464 -255 -668 -781 -285 96 -807 

řepka -557 3 885 -112 2 251 4 583 -1 441 2 702 

mák 920 10 332 11 863 9 628 8 665 4 144 

cukrovka 7 841 11 734 9 708 11 445 11 606 7 372 11 139 

len olejný -374 -3 1 057 -921 783 1 706 1 046 

 

Plodina  Osev (ha) Výnos (t/ha) 

Pšenice ozimá  1 665  8,73  

Řepka ozimá  378  3,99  

Ječmen jarní  853  6,52  

Mák setý  585  0,92  

Len olejný  87  0,87  

Hrách setý  85  2,29  

Kukuřice - zrno  343  11,74  

Cukrovka*  198  88,70  

 

 

Živočišná výroba 

Hospodářský výsledek se zhoršil o 4 298 000 Kč v porovnání s minulý rokem. Hlavním odvětvím byla i nadále 

výroba mléka. Realizační cena za 1 litr mléka klesla proti roku 2015 o 1,01 Kč na průměrných 8,86 Kč/l, což 

způsobilo meziroční pokles tržeb o 11 967 000 Kč. Celkem u skotu bylo v roce 2016 dosaženo ztráty ve výši 

-211 000 Kč. 

Celkem bylo v roce 2016 dodáno 8 170 040 l mléka, tj. o 364 007 l více než v roce předchozím. 

Morex s.r.o. 

V roce 2016 došlo ke změně jednoho z jednatelů společnosti. Jednatelem zůstal Jaroslav Heinz a na místo 

svého otce Emila nastoupil od prosince Ing. Martin Vlček. 

 



19 

Hanhart Morkovice s.r.o. 

Vlastnická struktura se proti roku 2015 nezměnila. Nezměnil se ani výrobní sortiment.  

Tržby z prodeje výrobků a služeb byly 79 172 000 Kč, výsledek hospodaření před zdaněním 2 094 000 Kč, 

výsledek hospodaření po zdanění 2 406 000 Kč (daň z příjmů byla – 312 000 Kč). Tržby tvořily především 

výrobky pro klíčové zákazníky Bosch, Kendrion a BKR. V průběhu roku došlo ke snížení osobních nákladů 

v důsledku poklesu počtu pracovníků(z 82 na 73) a také ke snížení nákladů na materiál a energie. Došlo také 

ke snížení dlouhodobých úvěrů na 9,6 mil. Kč, naopak krátkodobé závazky mírně vzrostly. 

Export činil 46,3% z celkového prodeje. Hlavní exportní oblastí bylo Maďarsko, Slovensko a Německo. 

V tomto roce došlo k poklesu investic. V předchozích pěti letech byly investice v rozmezí 8,3 – 11,3 mil. Kč, 

v roce 2015 to bylo pouze 2,952 mil. Kč. Investice směřovaly do technologického vybavení, softwaru a 

zlepšení pracovního prostředí. 

Střechy – MACHAČ s.r.o. 

Jedná se o společnost s ručením omezeným se základním kapitálem 200 000 Kč, jediným společníkem i 

jednatelem je Petr Machač. 

V roce 2016 společnost měla tržby 4 075 000 Kč a zisk po zdanění 93 000 Kč. 

Ve městě i nadále působí společnosti ELSTE elektromontáže, s.r.o., LED-JAPA OIL, s.r.o., VASMI trade, 

s.r.o. a další. 

Prodejna na koupališti 

V roce 2016 ukončila P. Zápařková provoz prodejny, která vznikla v bývalých šatnách koupaliště. Hlavním 

sortimentem byly potraviny a drogistické zboží. 

 

 



20 

Morkovská pálenice 

I v tomto roce byla v provozu pálenice v Morkovicích. Vlastníkem pálenice je společnost LYNAS s.r.o. , 

jednatelem je ing. Ladislav Navrátil. 

 
ing. Navrátil při pálení slivovice 

G.Š.SEKO, s.r.o. 

K 30.10.2016 ukončila činnost provozovna společnosti G.Š.Seko, s.r.o. v Morkovicích. Tato společnost 

provozovala u nás zařízení ke sběru, výkupu a využívání odpadu, které bylo umístěno vedle areálu chovatelů 

na ul. Olejna. V tomto místě probíhal výkup papíru a kovů již od poloviny sedmdesátých let a jako zaměstnanci 

se tam vystřídali Š. Handl, Jan Jablunka a Josef Hanák. 

 
Josef Hanák v prostorách výkupny papíru a kovů 



21 

9. Složky integrovaného záchranného systému 

Policie ČR 

V roce 2016 bylo na teritoriu OO Policie ČR v Morkovicích spácháno celkem 212 trestných činů a 1 321 

přestupků, z toho bylo 956 přestupků vyřešeno v blokovém řízení. V rámci trestného řízení se podařilo 

dosáhnout objasněnosti 67%.  

Přímý výkon služby je zajišťován 14-ti policisty, vedení oddělení proti loňsku nezměněno. 

Přímo ve městě bylo spácháno 37 trestných činů: 

- 9x krádež 

- 6x ohrožení pod vlivem návykové látky 

- 5x zanedbání povinné výživy 

- 4x podvod 

- 3x usmrcení z nedbalosti 

- 2x výtržnictví 

- 1x porušování domovní svobody 

- 1x maření výkonu úředního rozhodnutí 

- 1x obecné ohrožení z nedbalosti 

- 1x zpronevěra 

- 1x těžké ublížení na zdraví 

- 1x ublížení na zdraví 

- 1x poškození cizí věci 

- 1x neoprávněné podnikání 

Dále bylo ve městě spácháno 160 přestupků: 

- 117 x přestupek v dopravě 

- 15x proti majetku 

- 20x proti občanskému soužití 

- 3x proti pořádku v územní samosprávě 

- 2x na úseku zákona o myslivosti 

- 1x na úseku stavebného zákona 

- 1x na úseku životního prostředí 

- 1x na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomániemi 

Stanice HZS v Morkovicích 

Stanice Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje je stále v kategorii P0, slouží zde pouze 9 hasičů ve 

třech směnách, stanice nemá samostatného velitele, velitelem stanice je velitel stanice Kroměříž mjr. Šálek. 

Bohužel stále platí, že z důvodu nemocí a čerpání dovolené dochází často ke stavu, kdy ve směně slouží pouze 

dva hasiči. Vedení města proto stále usiluje o to, aby stanice profesionálních hasičů byla v kategorii P1. To by 

znamenalo to, že by obsazení stanice bylo 15 hasičů do tří směn a velitel. 

V průběhu roku 2016 zasahovali hasiči ze stanice Morkovice u 98 událostí. Nejčastější události jsou technické 

asistence, čerpání vody po bouřkách, odstraňování spadlých stromů z cest, zásahy při haváriích aut a 

samozřejmě zásahy při požárech. 

Telefonické hovory s hlášením o požárech a dalších událostech jsou směřovány na operační středisko hasičů 

ve Zlíně. Operační důstojník potom vysílá k jednotlivým událostem hasičské jednotky. Měl by se přitom řídit 

tzv. Plánem předurčení jednotek požární ochrany podle základní tabulky plošného pokrytí území obcí. Počet 

plánovaných jednotek i doba dojezdu se přitom řídí stupněm požárního nebezpečí v obci. 



22 

Naše profesionální jednotka je společně s jednotkou města uvedena v tomto plánu u následujících obcí: 

obec jednotka kategorie doba 

dojezdu 

jednotka kategorie doba 

dojezdu 

jednotka 

Dřínov Morkovice I + II 20 Kroměříž I 20 Zborovice 

Honětice Morkovice I + II 25 Zdounky III - - 

Hoštice Hoštice V 25 Morkovice I + II - - 

Kunkovice Brankovice III 25 Morkovice i + II - - 

Lísky Střílky III 25 Chvalnov V - Morkovice 

Litenčice Litenčice V 20 Morkovice I + II 20 Střílky 

Morkovice-Slížany Morkovice I + II 15 Zdounky III 20 Kroměříž 

Nítkovice Nítkovice V 20 Hvězdlice III 20 Morkovice 

Pačlavice Morkovice I + II 20 Vyškov I 20 Ivanovice 

Počenice Počenice V 20 Morkovice I + II 20 Kroměříž 

Prasklice Prasklice V 20 Morkovice I + II 20 Němčice 

Střílky Střílky III 20 Koryčany II 20 Morkovice 

Troubky Troubky V 20 Morkovice I + II 20 Kroměříž 

Uhřice Uhřice V 25 Morkovice I + II - - 

Věžky Věžky V 20 Kroměříž I 20 Morkovice 

Vlčí Doly Věžky V 25 Morkovice I + II - - 

Zástřizly Zástřizly V 25 Střílky III - Morkovice 

Zborovice Zborovice III 15 Zdounky III 20 Morkovice 

Vysvětlivka: jednotka kategorie I – profesionální jednotka HZS, jednotky kategorie II a III – dobrovolné jednotky obcí 

určené k zásahům mimo území své obce, jednotka kategorie V – dobrovolná jednotka určená k zásahu na území své obce 

V tabulce jsou uvedeny první dvě, případně tři, jednotky, které by měly v dané obci zasahovat. Jde spíše o 

teorii, podle místních podmínek téměř vždy platí, že dobrovolné jednoty především v pracovní době mezi 6,00 

a 16,00 nevyjedou, protože dobrovolní hasiči zařazení v těchto jednotkách často pracují mimo území své obce. 

Proto prakticky do všech uvedených obcí vyjíždí jako první jednotka HZS Morkovice doplňovaná některou 

z jednotek kategorie II a III.  

 
požár rodinného domu v ul. Legionářská 



23 

Výjezdové stanoviště ZZS ZK 

Výjezdové stanoviště Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje slouží v Morkovicích-Slížanech od 

loňského roku. Osádku sanitky tvoří řidič a záchranář, lékaře přivolávají podle potřeby ze stanice Kroměříž. 

 
zásah složek integrovaného záchranného systému u dopravní nehody se smrtelnými následky na cestě pod chatami u 

Skavska 

 

 

 
hasiči při soutěži v požárním útoku 

 



24 

10. Statistické údaje 

Stav obyvatelstva 

 

 
stav budovy bývalého nádraží v létě 2016 



25 

Nezaměstnanost 

Počet nezaměstnaných osob 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

181 174 164 144 139 128 134 140 136 139 136 148 

 

Vývoj míry nezaměstnanosti ve srovnání s okresem Kroměříž a celou Českou republikou 

 

Výstavba rodinných domů 

V roce 2016 probíhala výstavba rodinných domů na ulicích Trávníky, Nová a v křížení ulic Jabloňová a 

17. listopadu 

  
Trávníky Nová 

  
Jabloňová 7. června 2016 Jabloňová 19. října 2016 

 

3

4

5

6

7

8

9

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Vývoj nezaměstnanosti v roce 2016

M-S KM ČR


